e Cadastro, o réu continuou a realizar obras clandestinas de construção de um imóvel com 

material convencional; 

A terminou formulou os pedidos de declaração da existência do direito reclamado e, em 

consequência a condenação do R. desocupar e proceder a entrega do imóvel e no 

pagamento de 150.000, 00 MT (cento e cinquenta mil meticais), a título de indemnização. 

Para o efeito, juntou documentos de fls.10 a 19 constantes dos autos. 

2 - Citado, Carlos Nicolau Madeira deduziu oposição, por impugnação, fundando-se, em 

síntese, no seguinte: 

- Ser titular do DUAT da parcela de terra, ora reclamada pelo A., por ocupação, segundo